令和３年度第１回習志野市消防委員会　会議録
１　開催日時　：　令和３年６月３０日（水）午前１０時００分から午前１０時５０分

２　開催場所　：　習志野市消防本部２階　作戦室

３　出席者
【委員長】　市議会議員　　　　　宮　本　博　之
【副委員長】　前消防団長　　　　　三代川　 彦博
【委員】　市議会議員　　　　　髙　橋　正　明
【委員】　市議会議員　　　　　真　船　和　子
【委員】　千葉工業大学施設部　次長　吉　岡　志　郎
【委員】　津田沼中央総合病院　看護部長　住谷　 眞由美
【委員】　元消防長　　　　　酒　井　　　薫
【委員】　習志野市消防団　団長　池　田　　　博
【委員】　習志野市消防団　副団長　飯　田　裕　一
【事務局】　　　　消防長　　廣　瀨　義　嗣
消防本部  次長　 鈴　木　憲　一
消防本部  次長　 熊　田　一　成
中央消防署　 署長　 牟　田　　　弘
東消防署  署長　 宮　田　貴　之
消防総務課　 課長　 南　　　秀　功
警防課　　課長  明　主　先　人
予防課　　課長　 川　井　教　明

４　傍聴者　0人
５　議題
第１　委員長の選出
第２　副委員長の選出
第３　会議録の作成等
第４　会議録署名委員の指名
第５　協議
      ・習志野市消防団員に対する処遇改善について

第６　報告
（１）　令和３年度消防本部運営方針について

（２）　消防団総務大臣感謝状受領について

（３）　ちば北西部消防指令センターについて
第７　その他

６　会議資料
　　　別添資料
　　　　　資料１　習志野市消防団員に対する処遇改善について
　　　　　資料２　令和３年度消防本部運営方針について
　　　　　資料３　消防団総務大臣感謝状受領について
　　　　　資料４　ちば北西部消防指令センターについて
７　議事内容
第１　委員長の選出
互選により宮本委員が委員長となる。
第２　副委員長の選出
互選により三代川委員が副委員長となる。
第３　会議録の作成等

　　　　会議録については要点筆記とし、会議名、開催日時、開催場所、出席者氏名、審議事項、会議内容、発言委員名及び所管課名を記載した上で、市ホームページ及び市役所グランドフロアの情報公開コーナーにおいて公開とする。
第４
会議録署名委員の指名

　　　　飯田委員とする。
第５
協議事項
「習志野市消防団員に対する処遇改善について」
南消防総務課長から資料説明。
・池田委員
処遇内容については国が定めるのか。

・南消防総務課長
国の基準に則り習志野市消防団条例で定めます。

・飯田委員
報酬は１日8,000円とあるが、時間の定めはあるのか。

・南消防総務課長
国で示す標準額は1日あたり8,000円と示されている。訓練は別の定めとなる。

・酒井委員
条例改正はいつを予定しているか。

・南消防総務課長
令和４年４月１日施行を目指している。
・三代川委員
報酬の増額だけの処遇改善ではく、地域貢献している消防団員がより責任感を持って活動できる環境を整え、さらに重要視されるような施策を行ってほしい。

第６　報告事項

①　令和３年度消防本部の運営方針について

　南消防総務課長から資料説明。
・三代川委員
訓練棟はいつから着工するのか
・南消防総務課長
令和３年度中に実施設計を完了させ、令和４年度着工を目指している。
・酒井委員
自家用給油設備も設置される予定となっていたが、いつごろ完成するのか。
・南消防総務課長
旧消防庁舎解体工事が完了し更地となった後、設置工事が開始される。

②　消防団総務大臣感謝状受領について

南消防総務課長から資料説明。

③　ちば北西部消防指令センターについて

      明主警防課長から資料説明。
・三代川委員
出向者が４名いるが、任期はどのくらいか。
・明主警防課長
３年である。
・髙橋委員

船橋市は構成市に入っていないがどうなっているのか。
・明主警防課長
他市の事情であるため分かりかねる。

・住谷委員
他市の救急隊が本市の患者を搬送した場合どのような取り扱いとなるのか。
・明主警防課長
他市の救急隊が搬送した扱いとなる。

第７　その他

・事務局より今後の消防委員出席行事予定等について案内する。

1